
m Im

1431011/2021-212(1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
пер. Антоненко, дом 8, Санкт-Петербург, 190031 

ТбЛ.(812) 417-34-54, Факс (812) 417-34-56 
E-mail; kobi@gov.spb.ro 

www.k-obt.spb JU

Комит&т ПО обпа/10ванию
№  03 - 28 - 40 / 21 - 0-0 

от 12.01.2021

Руководителям
образовательных организаций, 
находящихся в ведении 
Комитета по образованию

Уважаемые руководители!

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID - 19) 
на территории Российской Федерации, а также в соответствии с частью 4 статьи 49 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
подпунктом 4.2.19 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.07.2018 
№ 884, приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 № 713 «Об особенностях 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность» (далее - приказ № 713) внесены изменения в пункт 24 Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276, в части исключения запрета на продление срока действия 
квалификационной категории.

В соответствии с пунктом 2 приказа № 713 до 31 декабря 2021 года продлевается 
действие квалификационных категорий педагогических работников, сроки действия 
которых заканчиваются в период с 1 сентября 2020 года но 1 октября 2021 года.

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с приказом № 713 до 31 декабря 
2021 года также продлевается действие квалификационных категорий педагогических 
работников, сроки действия которых закончились в период с 1 апреля 2020 года 
но 1 сентября 2020 года.

На основании приказа № 713 руководитель образовательного учреждения издает 
локальный акт о применении соответствующего повышающего коэффициента 
(0,2 или 0,35 в зависимости от квалификационной категории) при исчислении заработной 
платы педагогическому работнику.

Издание дополнительного локального акта образовательного учреждения 
о продлении срока действия квалификационньк категорий педагогических работников 
до 31 декабря 2021 года не требуется.

Приказ № 713 вступил в силу с 08.01.2021.

Приложение:
1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.04.2020 № 193 

«Об особенностях аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

000930258792

mailto:kobi@gov.spb.ro
http://www.k-obt.spb


1431011/2021-212(1)

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории в 2020 
году» на 2 л.

2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 11.12.2020 № 713 
«Об особенностях аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» на 2 л.

Заместитель председателя Комитета -  
начальник Управления но надзору 
и контролю за соблюдением законодательства 
в сфере образования А.А. Финагин

Вилутене Е.В., 
576 - 18-71



М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З
« 202Q г.

Москва

'^1 ' ■ ] % . 7Г ■ 
jAifflaaipaBO ю ш ции р о а й с к б м Ш Ш Ж

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 

от

№

Об особенностях
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVro-19) на территории Российской Федерации, а также в соответствии 
с частью 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134), подпунктом 4.2.19 пункта 4 
Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), 
по согласованию с Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что в отношении указанных в пункте 2 настоящего приказа 
квалификационных категорий педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, пункт 24 Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, ос)чцествляющих 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный

Об особенюснх аттестации -12



№ 32408), в части запрета на продление срока действия квалификационной 
категории не .применяется.

2, Продлить действие квалификационных категорий педагогических 
работников организаций, осуществляюпщх образовательную деятельность, 
сроки действия которых заканчиваются в период с 1 сентября 2020 г. 
по 1 октября 2021 г., до 31 декабря 2021 года.

Исполняющий обязанности Министра А.А. Корнеев

Об оообеиноспх птестации • 12



М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С Б Е П № В д а

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № ^ / ^ 3

от 2(ggg
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О СС И И)

П Р И К А З

« М. » 2020 г.
Москва

№

Об особенностях аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях 
установления квалификационной категории в 2020 году

В связи с угрозой расгфостранения новой коронавирусной инфекции (C0VID-19) 

на территории Российской Федерации, а также в соответствии с частью 4 статьи 49 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 

ст. 7598; 2019, Ш 30, ст. 4134), подпунктом 4.2.19 Положения о Министерстве 

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; 2020, № 11, ст. 1547), 

по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что в отношении указанных в пункте 2 настоящего приказа 

квалификационных категорий педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, пункт 24 Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный



№ 32408), в части запрета на продление срока действия квалификационной 

категории не применяется.
2. Продлить действие квалификационных категорий педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, сроки 

действия которых заканчиваются в период с 1 апреля по 1 сентября 2020 г., 

до 31 декабря 2020 года.

Министр / X  \  С.С. Кравцов


